DE POENATEMERE litigantium, TIT. XVI.

NONE

Nunc admonendi sumus, magnam curam egisse eos, qui iura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: quod & nobis studio est. Idque eo maxime fieri potest, quod temeritas eam agentium, quam eorum, cum quibus agitur, modo pecuniaria poena, modo iurificandi relegione, modo infamiae metu coercetur.

Ecce enim ius iurandum omnibus, qui conueniuntur, ex constitutione nostra defertur. Nam reus non aliter suis allegationibus vitur, nisi prius iurauerit, quod putat se bona institia uti, ad contradicendum petuerit. At aduersus institantes, ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur: veluti si clamum iniuriae, aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agatur. Statim autem ab initio plus, quam simpli de actio: veluti furti manifesti, quadrupli: nec manifesti, dupli. Nam ex his & aliis quibusdam causis (sive quis neget, sive fateatur) plus, quam simpli est actio. Item actoris quoque calumnia iurare cogitur ex nostra constitutione. Utriusque etiam partis aduocati ius iurandum subeunt, quod alia nostra constitutione comprehensum est. Haec autem omnia pro veteris calumniae actione introducta sunt, quae in defunctudinem abiit: quia in partem decimam litis aduersus multabat, quod nullam factum esse inuenimus, sed pro his introductum est & praefatum ius iurandum, & ut improbus litigator, & damnus, & impensas litis inferre aduersario suo cogatur.

Ex quibusdam iudicis damnatis, ignominiosi sunt: veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo, item tutelae, mandati, depositi, directus, non contrarius actionibus. Item pro socio, quae ab utraque parte directa est: ob id quilibet ex sociis eo iudicio damnatus, ignominia notatur. Sed furti quidem, aut vi bonorum raptorum, aut iniuriarum, aut de dolo, non solum damnati notantur ignominia, sed & patris, & recte, plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit.

Omnium autem aetioem instituentium ab ea parte adipsi proficitur, quae prior edicit de in ius vocando. Utrique enim in primis aduersarius, in ius vocandus est: id est, ad eum vocandus, qui ius dicitur sit. Qua parte praetor parentibus & patronis, item parentibus liberisque patronorum & patronarum hunc praestat honorem: ut non aliter liceat liberis libertisque eis in ius vocare quam si id ab ipso praetore postulauerint, & impetrauerint. Et si quis aliter vocauerit: in eum poenam solidorum quinquaginta constituit.

DE OFFICIO IUDICIS, TIT. XVII.

Superest, ut de officio iudicis discipiamus. Et quidem in primis illud obseruare debet iudex, ne aliter iudicet, quam legibus, aut constitutionibus, aut moribus proditum est.